
D.A. n.15 /GAB  del 02/02/2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA   la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche, contenente l'Ordinamento del
governo e dell'Amministrazione Centrale della Regione Siciliana”;

VISTA  la  Legge regionale 10 aprile 1978,  n.  2 e successive modifiche,  recante le  “Nuove norme per
l'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i.,che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento

del Governo e dell'Amministrazione regionale;

VISTA  la Legge Regionale  16 agosto 1975, n. 66 e ss.mm.ii. recante “Provvedimenti per la promozione
culturale e l'educazione permanente” ed in particolare l’art. 1, lett.. c);

VISTA  la Legge Regionale  7 marzo  1979,  n.  16 e  ss.mm.ii.   “Norme per  la  promozione culturale  e
l'educazione permanente” ed in  particolare  l’art.  10,  come modificato dall'art.19 della  L.R. n.  9/2002 e
integrato dall'art.24, comma 21, della L.R. n.19/2005,  concernente il  sostegno alle iniziative di carattere
culturale, artistico e scientifico di particolare rilevanza;

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 , n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii,  che attribuisce agli Assessori regionali  le
funzioni di  indirizzo politico-amministrativo, ivi compresa ogni  attribuzione relativa agli  atti  di  nomina,
designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; 

VISTA   la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti re-
gionali” e ss.ms.ii.;

VISTO  il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e ss.mm. ii., recante disposizioni in materia di inconferibilità e incom-
patibilità di incarichi preso le pubbliche amministrazioni e preso gli enti privati in controllo pubblico, a nor-
ma dell’art. 1 commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190”;

VISTA   la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la fun-
zionalità dell’azione amministrativa”come  integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;

VISTO   il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, Parte I del 01.06.2022, con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16.12.2008 n.19 “Rimodula-
zione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 
7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTO  il  Decreto Presidenziale n.  26/Area1/S.G. del  23 gennaio 2023,  con il  quale il  Presidente  della
Regione ha conferito al dott. Francesco Paolo Scarpinato, la delega ad Assessore Regionale con preposizione
all’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

1



VISTO  il  D.A.  n.  10 del  22  gennaio 2024 ed in  particolare  l’allegato “A”  recante  “Disciplina delle
modalita' e termini di scadenza in materia di attivita' culturali - Procedure per la richiesta e l’erogazione dei
contributi di cui alla Legge Regionale 16 agosto 1975, n. 66 e ss.mm.ii. - Capitolo 377703, per l’anno 2024;

VISTO  il D.A. n. 14 del 31 gennaio 2024 ed in particolare l’allegato “A” recante “Disciplina delle modalità
e termini di scadenza in materia di programmazione per l'acquisizione di idee e proposte per la realizzazione,
ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 5 marzo 1979, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni, di
iniziative  direttamente promosse nel  campo delle attività culturali,  artistiche e scientifiche di  particolare
rilevanza, per l’annualità 2024;

VISTA la  Legge  n.  1  del  16  gennaio  2024  –  Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026,  pubblicata  sulla
G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024;  

VISTA la Legge  n. 2 del 16 gennaio 2024, n. 2 - Bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio
2024-2026,  pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024;  

VISTE in particolare le  disponibilità  rispettivamente sul capitolo 377703 e sul capitolo 376528 del bilancio
regionale  es. fin 2024;

CONSIDERATO di dovere nominare, ai sensi dell'articolo 3 dell’Allegato “A”  al D.A. n. 10 del 22 gennaio
2024 sopra citato, la Commissione per la valutazione delle proposte ammesse a valutazione dal competente
Servizio V del Dipartimento Regionale dei beni Culturali e dell'Identità Siciliana; 

CONSIDERATO di dovere nominare, ai sensi di quanto previsto  dall’Allegato “A”  al D.A. n. 14 del 31
gennaio 2024 sopra citato, la Commissione per la valutazione delle proposte ammesse a valutazione dal
competente Servizio V del Dipartimento Regionale dei beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

RITENUTO  pertanto,  di  nominare  un’unica  Commissione  per  la  valutazione  di  merito  delle  istanze
presentate a valere delle procedure disciplinate con il D.A. n.10 del 22 gennaio 2024 e con  il D.A. n. 14
del 31 gennaio 2024,  che abbiano positivamente superato la fase di istruttoria, inerente la ricevibilità ed
ammissibilità formale, effettuata dal Servizio 5 del  Dipartimento;

VISTA la nota n. 41/Gab del 25/01/2024 con la quale è stata richiesta la designazione dei componenti della
suddetta Commissione, per le procedure di cui al D.A. n. 10 del 22gennaio 2024;

VISTA la nota n. 5122 del 1 febbraio 2024 con la quale il dirigente generale conferma la designazione dei
componenti di cui al precedente D.A. 50 del 5 aprile 2024, sia per le procedure di cui al D.A. n. 10 del 22
gennaio 2024 che per le procedure di cui al D.A. 14/Gab del 31 gennaio 2024 ed in particiolare dei seguenti
componenti:

• Parello Giuseppe con funzioni di  Presidente;
• Romeo Fabrizio Componente;
• Tetamo Paolo Componente e segretario;

Per quanto in preambolo specificato, 

DECRETA 

Art. 1
(Commissione esaminatrice)

E' istituita la Commissione  per  la  valutazione  di  merito  delle  istanze  presentate  a  valere  sulle
procedure disciplinate con il  D.A.  n. 10 del 22 gennaio 2024 e con il  D.A. n. 14 del 31 gennaio 2024,
costituita  dai  seguenti  componenti   in  servizio  presso  l’Assessorato  regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità Siciliana : 

• Parello Giuseppe con funzioni di  Presidente;

• Romeo Fabrizio Componente;
• Tetamo Paolo Componente e segretario.

2



 Art. 2
(Attività della Commissione )

La  Commissione  provvederà alla  valutazione  delle  istanze  formalmente  ritenute  ammissibili  dal
competente Servizio V a seguito dell’istruttoria di ricevibilità ed ammissibilità, secondo quanto specificato
per  le  due  distinte  procedure  di  selezione,  nell’Allegato  “A”  al   D.A.  n.  10  del  22  gennaio  2024 e
nell’Allegato “A” al   D.A. n. 14 del 31 gennaio 2024

La  Commissione   provvederà  a  produrre, in  esito  allo  svolgimento  delle  suddette  attività,  gli
elenchi  e  la  documentazione  indicata   negli  allegati  “A”  dei  sopra  citati  decreti  assessoriali;  l o
svolgimento dell’incarico è a titolo gratuito.

Il presente decreto non è soggetto al controllo della Ragioneria Centrale e sarà pubblicato, ai sensi
dell'art.  68  Legge  regionale  n.  21/2014  e  ss.mm.ii.,  per  esteso  nel  sito  istituzionale  dell'Assessorato
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana.

Palermo lì, 02/02/2024

              L’Assessore 
Dott. Francesco Paolo Scarpinato

3


		2024-02-02T12:57:04+0100
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




